
 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 11 DE DEZEMBRO DE 2023 EDIÇÃO Nº 549 

 

 

 

P
ág

in
a1

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 

 

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO 
TUTELAR DO MUNICÍPIO DE PITIMBU/PB 

 
 

EDITAL N.° 013/2023/CEE/CMDCA – 2023 
 

 
 

CONVOCA OS 
CANDIDATOS 
ELEITOS E 
CONVIDA O 
CANDIDATO 
SUPLENTE NO 
PROCESSO DE 
ESCOLHA DOS 
MEMBROS DO 
CONSELHO 
TUTELAR 
(QUADRIÊNIO 
2024/2027) 

PARA 
PARTICIPAREM 
DO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO. 

 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente (CMDCA) de Pitimbu/PB, em conjunto com a 
Comissão Especial Eleitoral – 2023 do Processo de Escolha 
dos Membros do Conselho Tutelar, representados por seus 
Presidentes, no uso de suas atribuições legais, 

 
 CONSIDERANDO a Lei Federal n.º 8.069/1990 

(Estatuto da Criança e do Adolescente), a Lei Municipal n.º 
559/2022 e a Resolução n.º 002/2023/CMDCA; 

 
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 17, X, e 56, da 

Resolução n.º 002/2023/CMDCA; 
 
CONSIDERANDO que os candidatos eleitos para o 

quadriênio 2024/2027 deverão participar de uma capacitação, 
sendo os suplentes também convidados a participar (art. 56, da 
Resolução n.º 002/2023/CMDCA); 

 
EXPEDEM E PUBLICAM O PRESENTE EDITAL 

COM OS OBJETIVOS DE: 
 
1. CONVOCAR os candidatos eleitos no Processo de 

Escolha dos Membros do Conselho Tutelar, bem como 
CONVIDAR o candidato suplente para participarem do Curso de 
Capacitação, a ser realizado no dia 13 de dezembro de 2023, 
localizada na Avenida Antonio Tavares, n/s, Centro Turistico, 
neste Município, no horário das 08:00 às 17:00 horas (com 
intervalo para o almoço). 

2. DIVULGAR a lista dos candidatos convocados e do 
candidato convidado para participação no referido Curso de 
Capacitação, conforme segue:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. INFORMAR que o Curso de Capacitação será 
ministrado pela Associação de Conselheiros e Ex-Conselheiros 
Tutelares do Estado da Paraíba (ACONTEPAB). 

 
 
 

Pitimbu/PB, 10 de dezembro de 2023. 
 

 
 

Edson Paulo Bomfim de Oliveira 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança  

e do Adolescente de Pitimbu/PB 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

Adelma Cristovam dos Passos 

Prefeita Constitucional 

 

Valter Monteiro dos Santos Filho 

Secretário de Administração 

 

 

SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

Rua Padre José João,31, Centro, Pitimbu – PB CEP 

58.324-000 Fone/Fax (83) 3299-1016 CNPJ 

08.916.785/0001-59 

 

DIARIO OFICIAL DE PITIMBU 

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 106, de 13.12.2002 

(Distribuição Gratuita) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 11 DE DEZEMBRO DE 2023 EDIÇÃO Nº 549 

 

 

 

P
ág

in
a2

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 
 
 

Lucicleide Rodrigues dos Santos  
Presidente da Comissão Especial Eleitoral – 2023 

 
 

Decreto Nº 0094/2023 de 07/12/2023 

 

Dispõe sobre a abertura de crédito especial para autorização das 

despesas adiante discriminadas e dá outras providências. 

 

 

O(a) Prefeito(a) Constitucional deste Município, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municip em 

conformidade com a Lei Nº 05882023 de 14/11/2023 e demais 

legislações vigentes. 

 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional ESPECIAL JUSTIFICADO no 

valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais ). Discriminado nas seguintes 

dotações: 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 


